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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
Καλλιθέα, 22/03/2017 
 
Αριθμός απόφασης: 2159 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α4 

 
 
 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604526 
ΦΑΞ                  : 213 1604567 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β’/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική 

Διαδικασία – Ενδικοφανής προσφυγή), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει από 1/1/2014 και 

καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (πρώην 

Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης) της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, την 

εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4.  Την από 22/11/2016 και με αριθμό πρωτοκόλλου ........... ενδικοφανή προσφυγή των 

..........., ΑΦΜ ...........και ..........., ΑΦΜ ..........., κατοίκων .............., οδός .............., κατά της 

σιωπηρής απόρριψης από τη Δ.Ο.Υ. Παλαιού Φαλήρου της με αριθμ. πρωτ. .........../27.07.2016 

επιφύλαξης ως προς τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2015, καθώς και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 



2 
 

 

 Επί της από 22/11/2016 και με αριθμό πρωτοκόλλου ........... ενδικοφανούς προσφυγής των 

..........., ΑΦΜ ...........και ..........., ΑΦΜ ..........., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με τη με αριθμ. πρωτ. .........../27.07.2016 δήλωση με επιφύλαξη που υπέβαλαν οι 

προσφεύγοντες στη Δ.Ο.Υ. Παλαιού Φαλήρου εξέφρασαν την επιφύλαξή τους ως προς το ποσό των 

25.937,34 ευρώ που δήλωσαν στον κωδικό 301 ως εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες, το οποίο 

σύμφωνα με τη βεβαίωση αποδοχών της εταιρείας «...........» που εμφανίζεται στο σύστημα taxis, 

αφορά παροχές σε είδος του άρθρου 3 του ν. 4172/2013. Η επιφύλαξή τους δεν έγινε δεκτή από τη 

φορολογική αρχή με αποτέλεσμα την έκδοσή στις 22/08/2016 της με αριθμ. ειδοποίησης 

.........../2016 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Παλαιού 

Φαλήρου  με την οποία προέκυψε στους προσφεύγοντες χρεωστικό ποσό ύψους 16.216,65 ευρώ. 

Κατά της παραπάνω πράξης με αριθμ. ειδοποίησης .........../2016 οι προσφεύγοντες είχαν ήδη 

ασκήσει τη με αριθμ. πρωτ. .........../30.09.2016 ενδικοφανή προσφυγή. 

Οι προσφεύγοντες, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητούν να γίνει δεκτή η με 

αριθμ. πρωτ. .........../27.07.2016 επιφύλαξή τους, να επανεξεταστεί ο φόρος εισοδήματος που τους 

επιβλήθηκε για την περίοδο 01/01/2015-31/12/2015 και ειδικότερα να μη χαρακτηρισθεί ως 

εισόδημα και να μη φορολογηθεί το ποσό των 25.937,34 ευρώ, το οποίο αφορά ασφαλιστική 

αποζημίωση για νοσήλια που καταβλήθηκε στον προσφεύγοντα ............... κατά τους όρους 

ομαδικού ασφαλιστηρίου νοσοκομειακής περίθαλψης, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

 Εσφαλμένα καταχωρήθηκε στο σύστημα taxis από την «...................» ως παροχή σε είδος η 

ασφαλιστική αποζημίωση από νοσοκομειακό ασφαλιστήριο και ο ίδιος ο προσφεύγων έχει 

ζητήσει από την εταιρεία να προβεί σε διόρθωση των στοιχείων.   

 Το Ομαδικό Ασφαλιστήριο ........., με τους όρους του οποίου κάλυψε η «................» τη 

νοσοκομειακή του δαπάνη, καλύπτεται από την Επιχειρησιακή Συλλογική Σύμβαση Εργασίας 

2012-2015 της «.................» και συνεπώς εμπίπτει στην εξαίρεση της ΠΟΛ. 1083/2015 και δε 

συνιστά παροχή σε είδος. 

 Η ΠΟΛ. 1219/6.10.2014, σελ. 4 παρ. (ε), αναφέρει ότι παροχή σε είδος συνιστούν οι 

διάφορες πληρωμές που γίνονται απευθείας από τους εργοδότες σε τρίτους. Στην περίπτωσή του 

όμως η «...................» κατέβαλε απευθείας στην κλινική που νοσηλεύτηκε μόνο το ποσό των 

14.585,20 ευρώ ενώ το υπόλοιπο ποσό το κατέβαλε στον ίδιο έπειτα από έλεγχο εξοφλημένων 

παραστατικών-τιμολογίων που της προσκόμισε. 

 Από τις διατάξεις των άρθρων 12 παρ. 3 εδάφιο ζ και 15 παρ. 4 του ν. 4172/2013 σαφώς 

συνάγεται ότι οι καταβαλλόμενες ασφαλιστικές αποζημιώσεις συνιστούν εισόδημα μόνο όταν 

προκύπτουν από συνταξιοδοτικά ασφαλιστήρια. Αν ο νομοθέτης ήθελε και άλλες παροχές που 
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χορηγούνται στο πλαίσιο άλλων ασφαλιστηρίων (μη συνταξιοδοτικών) να αποτελούν εισόδημα θα 

το είχε αναφέρει ρητά. 

 Δεν μπορεί να αποτελεί εισόδημα κάτι που είναι έκτακτο, άγνωστο και αβέβαιο τόσο ως προς 

το ύψος του όσο και ως προς τον αν ποτέ θα εισπραχθεί και πότε.  

 

 Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 63 παρ. 8 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: 

«8. Κατά της απόφασης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης ή της σιωπηρής απόρριψης της 

ενδικοφανούς προσφυγής λόγω παρόδου της προθεσμίας προς έκδοση της απόφασης, ο 

υπόχρεος δύναται να ασκήσει προσφυγή ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου σύμφωνα 

με τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.» 

  Επειδή, οι προσφεύγοντες υπέβαλαν στη Δ.Ο.Υ. Παλαιού Φαλήρου την υπ’ αριθμ. πρωτ. 

.........../27.07.2016 δήλωση με επιφύλαξη, σχετικά με τη φορολόγηση του ποσού των 25.937,34 

ευρώ, το οποίο αφορά ασφαλιστική αποζημίωση για νοσήλια που καταβλήθηκε στον 

προσφεύγοντα .................. κατά τους όρους ομαδικού ασφαλιστηρίου νοσοκομειακής περίθαλψης 

από την εταιρεία «...........». Επί της υπ’ αριθμ. .........../27.07.2016 δήλωσης με επιφύλαξη των 

προσφευγόντων, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. Παλαιού Φαλήρου απάντησε ρητά με την έκδοση της 

με αριθμ. ειδοποίησης .........../22-08-2016 πράξης διοικητικού προσδιορισμού του φόρου. 

  Επειδή, επί της με αριθμ. ειδοποίησης .........../22-08-2016 (αρ. δήλωσης .........../2016) 

πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Παλαιού Φαλήρου  

φορολογικού έτους 2015, οι προσφεύγοντες υπέβαλαν την υπ’ αριθμ. πρωτ. .........../30-09-2016 

ενδικοφανή προσφυγή, προβάλλοντας αιτιάσεις ταυτόσημες με τις ως άνω αναφερόμενες. 

  Επειδή, επί της ανωτέρω ενδικοφανούς προσφυγής εκδόθηκε η υπ’ αριθμ. .........../30-01-

2017 απόφαση της Υπηρεσίας μας και συνεπώς η Υπηρεσία μας έχει ήδη αποφανθεί επί των 

προβαλλόμενων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή λόγων. Ως εκ τούτου, σύμφωνα με τις 

ως άνω διατάξεις η υπ’ αριθμ. πρωτ. .........../22-11-2016 ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να 

απορριφθεί ως απαράδεκτη. 
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 22/11/2016 και αριθμό πρωτοκόλλου ........... 

ενδικοφανούς προσφυγής των ..........., ΑΦΜ ...........και ..........., ΑΦΜ ..........., ως απαράδεκτης. 

 

 
 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο. 

 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο Με εντολή του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 

 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 

 Διοικητικής Υποστήριξης 

Ο Προϊστάμενος της Υποδιεύθυνσης 

Επανεξέτασης  

ΦΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 


